

DZIAŁALNOŚĆ  
CENTRUM  
PRO BONO  
W 2021 R.



Fundacja Uniwersyteckich  
Poradni Prawnych

INICJATOR

partnerem wydania jest  
kancelaria Kieszowska Rutkowska Kolasiński



KIESZKOWSKA  
RUTKOWSKA  
KOLASIŃSKI

KANCELARIE PRAWNE  
NA RZECZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH

## SZANOWNI PAŃSTWO

---



Program Centrum Pro Bono jest realizowany przez Fundację Uniwersyteckich Poradni Prawnych (FUPP, [www.fupp.org.pl](http://www.fupp.org.pl)) od 2007 roku. Jest to pierwsza i jedyna tego typu inicjatywa w Polsce, która poza pomocą prawną dla organizacji pozarządowych, ma także na celu wytyczanie nowych kierunków współpracy sektora pozarządowego i kancelarii prawnych. Centrum Pro Bono zaspokaja rosnącą potrzebę

pomocy prawnej pro bono na rzecz organizacji III sektora. Wierzymy, iż pomoc prawna świadczona pro bono może stanowić znaczący wkład środowiska prawników w budowanie silnego społeczeństwa obywatelskiego. Od 2007 roku dzięki zaangażowaniu wielu prawników, pomogliśmy organizacjom pozarządowym w 700 sprawach. W roku 2021 do Centrum wpłynęło 40 spraw. Zostały także zrealizowane dodatkowe projekty, takie jak zajęcia w szkole i warsztaty dla NGO.

Kancelarie Hogan Lovells i DWF Poland są zaangażowane są w projekt edukacyjny polegający na prowadzeniu zajęć dla uczniów klas politologiczno-prawnych VII LO im. Juliusza Słowackiego w Warszawie (zajęcia prowadzone były jesienią 2021 r.).

Od października 2015 roku Centrum Pro Bono wraz z kancelariami zorganizowało 18 spotkań Pro Bono Roundtable, podczas których miała miejsce prezentacja zrealizowanych projektów, oraz dyskusja

z zaproszonymi na spotkanie organizacjami pozarządowymi w zakresie współpracy z prawnikami pro bono. W roku 2021 odbyły się 2 spotkania – w kancelarii Dentons i w Kancelarii Prawnej – Lulka i Wspólnicy.

W 2021 roku odbyła się 18. edycja konkursu Prawnik Pro Bono. Laureatką w tym roku została pani Kamila Ferenc, a wyróżnienia zdobyli: II wyróżnienie - mec. Olga Ziegler i mec. Tomasz Wiliński, I wyróżnienie- mec. Anna Banaszewska.

W tym miejscu pragniemy także podziękować kancelariom za wsparcie finansowe udzielone w 2021 roku, bez którego istnienie i rozwój Centrum Pro Bono nie byłoby możliwe. Wsparcia udzieliły kancelarie: Partnerzy Główni: KRK Kieszkowska Rutkowska Kolasiński, Dentons, Hogan Lovells, Linklaters, Bird&Bird, Gide Loyrette Nouvel, Partner Wspierający: Kancelaria Filipek&Kamiński, Taylor Wessing, Advicero Nexia, Ulve Tax&Legal Partner Wydania – KRK Kieszkowska Rutkowska Kolasiński

Mamy nadzieję, że kolejny rok przyniesie jeszcze więcej sukcesów!

***Anna Włodarczyk - koordynatorka Centrum Pro Bono***

## SZANOWNI PAŃSTWO

---



Portal organizacji pozarządowych ngo.pl to największe źródło wiarygodnych informacji, wiedzy, praktycznych porad i kontaktów dla organizacji społecznych w Polsce. Od 2000 r. informuje o tym, co ważne w pozarządowym świecie, dostarcza wiedzy, jak założyć i prowadzić organizację oraz umożliwia społecznikom informowanie o swoich działaniach.

Pomaga organizacjom profesjonalizować działania, a aktywnym obywatelom umożliwia włączanie się w działalność społeczną.

### **ngo.pl w 2021 r. to:**

- ponad 19 000 opublikowanych informacji
- prawie 3 900 000 użytkowników
- prawie 7 mln wizyt

### **Social Media ngo.pl:**

- ponad 55 700 fanów na FB
- ponad 4400 członków grupy na FB
- 4400 obserwujących na TT
- 2180 obserwujących na LinkedIn
- ponad 1000 obserwujących na Instagram
- 2 400 subskrybentów na YT
- ponad 40 materiałów wideo na YT



ngo.pl

Współpraca z Centrum Pro Bono rozpoczęła się w drugiej połowie 2016 r. od cyklu „Zapytaj prawnika o... prawo pracy” realizowanego we współpracy z Kancelarią Wardyński i Wspólnicy. Pomysł opiera się opracowaniu odpowiedzi na pytania zadane przez czytelników/czytelniczki. Opracowania są publikowane na portalu ngo.pl Sukces pierwszego cyklu sprawił, że współpraca w tym zakresie była kontynuowana również w 2017 r i 2018 r. Publikowane były także artykuły problemowe i opracowania. W 2019 roku główny trzon współpracy to artykuły problemowe, konkretne zagadnienia trudne dla organizacji, również z zakresie nowych obowiązków np. baza danych odpadowych czy nowe taryfy energetyczne. Przekazywane były także konkretne pytania od organizacji, część odpowiedzi publikowana w formie artykułów. W czerwcu został przeprowadzony we współpracy z Kancelarią PNP bardzo ciekawy warsztat dla doradczyń i doradców z całej Polski „Zakładanie spółek”. W roku 2020 ze względu na pandemię współpraca miała nieco mniej dynamiczny charakter i polegała głównie na przekazywaniu bardziej skomplikowanych i wymagających wiedzy prawniczej spraw nadestanych do poradnika ngo.pl do Centrum Pro Bono.

Cały czas dążymy wspólnie do pogłębiania współpracy wykorzystując i łącząc potencjał wiedzy, umiejętności prawniczych oraz potrzeb organizacji pozarządowych.

Bardzo mnie cieszy ta możliwość spotkania dwóch „światów” i wzajemnego czerpania od siebie a tak osobiście to także poznanie nowych osób, świetnych fachowców, świetnych ludzi.

***Monika Chrzczonowicz – ngo.pl***

## KANCELARIA ADVICERO NEXIA

---

Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych: "Kibicujmy Razem" zwróciło się z prośbą o pomoc w dopełnieniu formalności związanych z rejestracją. Celem organizacji jest stworzenie klubu dla niepełnosprawnych ruchowo kibiców. Pomocy w sprawie udzielili Mirosław Siwiński (Partner), oraz Julia Walczyńska (Konsultant).

## BIRD&BIRD SZEPIETOWSKI I WSPÓLNICY PARTNER GŁÓWNY CENTRUM PRO BONO

---

**Bird & Bird**

Kancelaria Bird&Bird udzieliła wsparcia organizacji Centrum Białoruskiej Solidarności. Sprawa dotyczyła obywatela Białorusi – podopiecznego organizacji, który posiadał status uchodźczy i potrzebował pomocy w uzyskaniu prawa do renty z ZUS z tytułu niezdolności do pracy. Pomocy udzieliła mec. Paula Koczara i apl. adw. Kamila Bójko.

Fundacji „Świętokrzyskie Winnice” zajmuje się promowaniem winiarstwa i enoturystyki w regionie. Organizacja zgłosiła się po wsparcie w zakresie rozwiązania sporu z podmiotem, z którym współpracowała. Wsparcia udzielił mec. Mateusz Dubek.

Komitet Ochrony Praw Dziecka potrzebował wsparcia w zakresie sprawdzenia umowy licencyjnej niewyłącznej. Pomocy udzielił mec. Piotr Dynowski.

## KANCELARIA DENTONS PARTNER GŁÓWNY CENTRUM PRO BONO

---

**大成 DENTONS**

Jarosławskie Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych zwróciło się o pomoc w wyjaśnieniu, czy i w jakim zakresie regulacje prawa zamówień publicznych i podatkowe będą miały zastosowanie do beneficjenta środków z UE przy realizacji zamówień w ramach realizacji programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi

w wieku do lat 3 „MALUCH+” 2021. Odpowiedzi na pytania Stowarzyszenia udzielił Michał Bernat.

Do Centrum Pro Bono zgłosiła się osoba, która pragnęła założyć organizację o nazwie Fundacja Przyjaciele Bramy Grodzkiej, której celem miało być m.in. wspieranie i realizacja inicjatyw kulturalnych i artystycznych związanych z pamięcią o dziedzictwie Żydów w Lublinie i upamiętniania ofiar Holocaustu. W sprawie pomocy udzielił Jarosław Bełdowski.

Fundacja Ocalenie pomaga uchodźcom i uchodźczyniom, imigrantom i imigrantkom, repatriantom i repatriantkom - dorosłym i dzieciom, rodzinom zagrożonym wykluczeniem społecznym, ofiarom tortur, wojny i prześladowań, rodzicom samotnie wychowującym dzieci, cudzoziemcom doświadczającym krzyżowej dyskryminacji. Do Centrum Pro Bono zgłosiła się osoba, która zajmuje się w fundacji koordynacją m.in. programu mieszkaniowego dla uchodźców i uchodźczyń „Refugees Welcome Polska”. Program ten pomaga cudzoziemcom znaleźć mieszkania z Polakami, a następnie samodzielne mieszkania na wolnym rynku. Organizacja potrzebowała pomocy w procesie zawierania umowy najmu mieszkania dla rodziny uchodźczej z Demokratycznej Republiki Konga. Wymogiem było zawarcie aktu notarialnego, dlatego organizacja potrzebowała wsparcia notarialnego pro bono.

Kontakt z Fundacją Ocalenie zaowocował m. in. nawiązaniem strategicznej współpracy z Kancelarią Dentons, w ramach której kancelaria świadczy pomoc prawną uchodźcom z Afganistanu przetrzymywanym w Usnarzu Górnym w związku z odmową wszczęcia procedur o udzielenie ochrony międzynarodowej, bezprawnymi pushbackami oraz podejrzeniem popełnienia przez funkcjonariuszy czynów zabronionych na szkodę uchodźców. Sprawę prowadzi Patrick Radzimierski, Grzegorz Kukowka, Michał Bernat, Joanna Kornaszewska i Karol Olszewski.

Fundacja Być Jak Inni zajmuje się leczeniem i terapią osób z autyzmem. Organizacja miała pytanie odnośnie kwestii podlegania pod ustawę o zamówieniach publicznych. Pomocy udzielił Sylwester Kuchnio, przy wsparciu Aldony Kowalczyk i Dominiki Markowicz.

W marcu 2021 kancelaria Dentons zorganizowała w swojej siedzibie 17. spotkanie z cyklu Pro Bono Roundtable. Spotkanie odbyło się w formule hybrydowej- uczestnicy przybyli do kancelarii lub byli obecni podczas wydarzenia online. W spotkaniu wzięła udział m.in. Pani Agata Domalska ze Spółdzielni Socjalnej Wola

## DWF POLAND JAMKA

---



W roku 2021 mec. Łukasz Gembiś i mec. Michał Szumbariski kontynuowali prowadzenie zajęć dla uczniów VII Liceum im. J. Słowackiego w Warszawie, omawiając podstawowe zagadnienia związane z systemem prawnym w Polsce.

## KANCELARIA DLA PIPER GIZIŃSKI KYCIA

---

Fundacja Ashoka w związku ze zwolnieniem z opodatkowania stypendiów przyznawanych osobom fizycznym przez międzynarodowe organizacje chciała zapytać czy po wprowadzeniu kilku zmian w statucie i działalności Fundacja Ashoka w Polsce może zostać uznana za organizację międzynarodową w kontekście podatku dochodowego od bezzwrotnych stypendiów przyznawanych przez Fundację Ashoka osobom fizycznym z Polski, Czech i Słowacji. Kancelaria DLA Piper udzieliła pomocy w sprawie.

Kórnickie Stowarzyszenie Pomocy Osobom z Niepełnosprawnością Intelktualną i Ruchową "Klaudynka" istnieje od 20 lat. Zwracając się do Centrum Pro Bono organizacja potrzebowała porady w kwestii ewentualnego zatrudnienia osoby pełniącej funkcję prezesa. Również i w tej sprawie pomogła Kancelaria.

## EVERSHEDS SUTHERLAND POLAND

---

Fundacja We Are For U to centrum inspiracji i wspierania działań na rzecz rozwoju kariery osób, które chcą ją budować w oparciu o swoje pasje i talenty.

Zgłoszona przez organizację sprawa dotyczyła sporu z byłym zleceniobiorcą i potrzeby wniesienia sprzeciwu do Sądu.

## GIDE LOYRETTE NOUEL PARTNER GŁÓWNY CENTRUM PRO BONO

---



Kazimierz Niemirowicz-Szczytt z Departamentu Sporów Sądowych i Arbitrażu, w ramach współpracy z Centrum Pro Bono poprowadził prezentację na temat uprawnień policji dla młodzieży z VII LO im. Juliusza Słowackiego w Warszawie. Celem prezentacji było zapoznanie uczniów z przysługującymi im prawami podczas zatrzymania, legitymowania i przeszukania, a także przedstawienie wybranych zagadnień z ustawy o policji, postępowania w sprawach nieletnich oraz zmian dotyczących postępowania mandatowego.

## KANCELARIA HOGAN LOVELLS PARTNER GŁÓWNY CENTRUM PRO BONO

---



Hogan  
Lovells

Stowarzyszenie Mercury zajmuje się m.in. popularyzacją szeroko pojętej nauki, technologii i techniki, promocją zdrowia i sportu i realizacją zadań związanych z organizacją spotkań kulturalnych. Z powodu sytuacji epidemiologicznej Stowarzyszenie w celu realizacji celów statutowych rozpoczęło aktywną działalność w Internecie. Organizacja potrzebowała porady w kwestii praw autorskich przysługujących materiałom publikowanym przez nią w sieci. W sprawie pomocy udzieliła mec. Ewa Kacperek i mec. Weronika Olszewska.

Lekarz bez Granic jest międzynarodową, niezależną medyczną organizacją humanitarną. Dostarcza pomoc medyczną osobom dotkniętym konfliktami, epidemiami, katastrofami lub osobom wykluczonym z opieki zdrowotnej. Organizacja będzie zarejestrowana w Polsce jako Fundacja i poprosiła o wsparcie w zakresie sprawdzenia zgodności dokumentów z polskim prawem pracy.

Pomoc miała dotyczyć:

- Sprawdzenia listy wymaganych dokumentów w miejscu pracy
- Informacja zwrotna na temat brakujących/wymaganych dokumentów, które nie są na liście
- Opiniowanie poszczególnych regulaminów (np. Regulamin pracy, regulamin wynagradzania), dokumentów (na przykład wzór umowy o pracę, wzór świadectwa pracy), itp.
- Przedstawianie zmian do wyżej wymienionych dokumentów
- Przekazywanie informacji zwrotnej na temat ochrony danych osobowych w obszarze administracji w miejscu pracy.

Pomocy w sprawie udzieliła mec. Agnieszka Szczodra-Hajduk i mec. Karolina Dębiec.

Stowarzyszenie Polski Ruch Czystszej Produkcji od ponad 30 lat działa na rzecz ochrony środowiska w przedsiębiorstwach i innych organizacjach (w tym od 1999 r. w formie Stowarzyszenia). Namawia do podejmowania działań z tego zakresu i udowadnia, że działania takie mogą przynieść firmom wymierne korzyści, w tym ekonomiczne. W szczególny sposób promuje nowoczesną strategię ochrony środowiska, zalecaną przez ONZ- Czystszą Produkcję (ang. Cleaner Production – CP). Podstawowym kursem organizacji jest "Akademia Czystszej Produkcji", adresowana głównie do przedsiębiorców. Podczas Akademii uczestnicy nie tylko zdobywają wiedzę na temat praktyki ochrony środowiska w firmach i innych organizacjach, ale też w praktyczny sposób realizują u siebie przykładową zmianę proekologiczną. W związku z prowadzeniem przez Stowarzyszenie podstawowego kursu dotyczącego ochrony środowiska dla przedsiębiorców, którego metodyka wypracowywana była przez ok. 30 lat, organizacja pragnęła zabezpieczyć swój dorobek, aby nie był on kopiowany i wykorzystywany przez inne instytucje szkoleniowo-doradcze. Poprosiła o poradę, w jaki sposób to zrobić, a także jak sformułować odpowiednie oświadczenia i umowy dla uczestników, wykładowców, konsultantów itp. W sprawie pomocy udzieliła mec. Ewa Kacperek i mec. Weronika Olszewska.

Mec. Mateusz Mazurkiewicz i mec. Hubert Kruk udzielili pomocy Habitat For Humanity w sprawach dotyczących porozumienia o współpracy przy promocji działań Habitat For Humanity w Warszawie oraz doradzali w zakresie kompetencji organów fundacji.

Dodatkowo, w czerwcu 2021 mec. Ewa Kacperek i mec. Weronika Olszewska przeprowadziły szkolenie dla Stowarzyszenia Jawor/Klon z zakresu ochrony danych osobowych.

Dnia 23 listopada 2021 kancelaria Hogan Lovells zorganizowała wraz z Centrum Pro Bono spotkanie "Pro Bono Day 2021- Poland". Event odbywał się w ramach Europejskiego Tygodnia Pro Bono. Gośćmi wydarzenia były polskie organizacje pozarządowe i prawnicy, którzy swoją



codzienną działalnością wspierają idee społeczeństwa obywatelskiego i chronią podstawowych praw osób najbardziej potrzebujących. Zaproszone organizacje to: Centrum Białoruskiej Solidarności, Fundusz dla Odmiany, Stowarzyszenie Pomocy i Interwencji Społecznej, Helsińska Fundacja Praw Człowieka, Fundacja Ocalenie i Strefa Wolnościowa. Z powodu sytuacji epidemicznej, Pro Bono Day odbyło się w formie online.

W roku 2021 Kancelaria zaplanowała także cykl szkoleń dla organizacji pozarządowych, które odbyły się na początku roku 2022. Kontynuację miały zajęcia prowadzone w VII LO im. J. Słowackiego. Zajęcia z praw pracy przeprowadziła w październiku Karolina Dębiec, a w listopadzie mec. Jan Starybrat podzielił się z uczniami wiedzą na temat podstaw prawa podatkowego.

## MARIA GROCHOWSKA KANCELARIA RADCY PRAWNEGO

---

Działalność Fundacji In Blessed Art ma na celu przede wszystkim wspieranie wspólnot i społeczności lokalnych, nauki, szkolnictwa wyższego, edukacji, oświaty i wychowania; wypoczynku dla dzieci i młodzieży. Organizacja poszukiwała pomocy w sprawie zmiany Statutu po odejściu Rady. Dodatkowo mec. Maria Grochowska udzieliła organizacji kilka porad w związku z problemami, z którymi spotykali się pracownicy pomagający osobom w kryzysie bezdomności. Pani Mecenas weryfikowała też dokumenty-umowy podpisywane przez Fundację. Kolejne porady dotyczyły też zgłoszenia podejrzenia popełnienia przestępstwa przez osoby, którym fundacja pomagała oraz porady dotyczące spraw pracowniczych fundacji.

Organizacja Lekarze Bez Granic poszukiwała ekspertyzy w obszarze prawa pracy. Lekarze bez Granic jest międzynarodową, niezależną medyczną organizacją humanitarną. Dostarcza pomoc medyczną osobom dotkniętym konfliktami, epidemiami, katastrofami lub osobom wykluczonym z opieki zdrowotnej. Organizacja miała być zarejestrowana w Polsce jako Fundacja i poprosiła o wsparcie w zakresie sprawdzenia zgodności dokumentów z polskim prawem pracy.

Pomoc mec. Marii Grochowskiej polegała na weryfikacji lub przygotowaniu całości dokumentacji organizacji dotyczącej utworzenia oddziału w Polsce pod kątem spraw pracowniczych, m.in. regulamin pracy, kwestionariusz osobowy, umowa o współpracę, umowa o pracę, pełnomocnictwa, pracownicze programy kapitałowe, polityka mobilności. zasady zawierania umów z pracownikami na stanowiskach kierowniczych, przyznawanie odpraw finansowych, zasady ponownego ubiegania się o to samo stanowisko, zasady wynagradzania, zasady zatrudniania obywateli UE i EOG oraz pracowników spoza tych obszarów, zasady wynagradzania za pracę w godzinach nadliczbowych. Wszystkie te dokumenty były omawiane z pracownikiem fundacji.

Zostały także przygotowane przygotowywałam informacje o aktualnym orzecznictwie w kwestiach, o które pytała fundacja.

Sieć Obywatelska Watch Dog Polska Od 2003 roku stoi na straży prawa do informacji. W ramach swoich działań Stowarzyszenie: uczy o prawach oraz o tym, jak być watchdogiem. Robi to na wiele sposobów – poprzez dedykowaną stronę: informacjapubliczna.org, a także organizując spotkania w całej Polsce. sprawuje codzienną kontrolę obywatelską poprzez składanie wniosków o informację publiczną i pytanie o tematy pojawiające się w publicznej debacie i budzące zainteresowanie mediów. Organizacja prosiła o pomoc w rozpoznaniu ryzyka przyjmowania darowizn w bitcoinach oraz ewentualnie- gdyby było ono niezbyt duże – o przedstawienie opracowania, jak należy postępować z księgowaniem takich darowizn. Pani Mecenas przedstawiła informację na temat bitcoina jako środka płatniczego w Polsce, oraz przekazała stanowisko administracji skarbowej co do tego jak rozliczać płatności dokonane przy ich pomocy.

## KANCELARIA PRAWNA FILIPEK & KAMIŃSKI PARTNER WSPIERAJĄCY CENTRUM PRO BONO

---

Kancelaria udzieliła porady prawnej Stowarzyszeniu Jeździeckiemu Szarża. Stowarzyszenie zwróciło się do Centrum z zapytaniem w zakresie planowania inwestycji budowy hali do jazdy konnej. Sprawa dotyczyła w szczególności opodatkowania posiadanych przez Stowarzyszenie nieruchomości, względem których istnieje konieczność zapłaty podatku od nieruchomości. Przeprowadzona została analiza prawidłowości opłacania podatku od nieruchomości, w tym stosowanych stawek podatku od nieruchomości oraz możliwość zmniejszenia zobowiązań publicznoprawnych ciążyących na stowarzyszeniu. Wsparcia w sprawie udzielił aplikant radcowski Jakub Wielgus.

## LINKLATERS PARTNER GŁÓWNY CENTRUM PRO BONO

---

**Linklaters**

Kancelaria Linklaters jest jedną z najdłużej działających w ramach programu Centrum Pro Bono firm. Przez ostatnie kilka lat prawnicy z kancelarii zrealizowali liczne projekty o szerokim spektrum tematycznym: pomagali organizacjom sportowym, kulturalnym, społecznym. Kancelaria Linklaters jako Partner Główny Centrum Pro Bono, wspierający program finansowo- pomaga mu się rozwijać i trwać.

## KANCELARIA ONISZCZUK&ASSOCIATES

---

Fundacja Efektywny Altruizm zajmuje się propagowaniem idei związanych z efektywnym altruizmem, budowaniem kultury filantropii, rekomendowaniem najskuteczniejszych form niesienia pomocy.

Organizacja potrzebowała porady prawnej w kilku kwestiach, m.in. :

- jak zorganizować to, by polscy darczyńcy mogli odpisywać od podatku darowizny przekazywane na zagraniczne organizacje, na rzecz których Fundacja przeprowadza zbiórki
- zmiana statutu; zmiana na funkcji prezesa, zmiana zarządu, zmiana organu mającego funkcję nadzorczą, ustanowienie wiceprezesa, ew. zmiana nazwy (bez zmiany trzonu nazwy)
- polski oddział Giving What We Can: najsensowniejsze rozwiązanie – GWWC to organizacja zrzeszająca swoich członków, by przekazywali od 1 do 10% swoich dochodów na organizacje dobroczynne. Fundacja chce prowadzić oddział w Polsce.

Ogólnopolska Fundacja Nasze ZOO we wrześniu 2021 rozpoczęła akcję, w której współpracujące lokale (głównie gastronomiczne- restauracje i foodtrunki) minimum 5% przychodu z każdego drugiego wtorku miesiąca przekazują na cele statutowe fundacji. Potrzebna była pomoc w sformułowaniu odpowiedniej umowy między stronami, zawierającej rozwiązania dotyczące organizacji współpracy, m.in. formy rozliczenia.

## KANCELARIA PRAWNA LULKA I WSPÓLNICY

---

W czerwcu 2021 w siedzibie kancelarii zostało zorganizowane 18. Spotkanie z cyklu Pro Bono Roundtable. Spotkanie odbyło się w formie hybrydowej – część osób uczestniczyła w nim zdalnie. Na spotkaniu gościły przedstawicielki Centrum Białoruskiej Solidarności – organizacji, w którą Kancelaria współpracuje. Organizacja zajmuje się pomocą represjonowanym Białorusinom przebywającym w Polsce.

## KANCELARIA PETER NIELSEN & PARTNERS LAW OFFICE

---

Fundacja Dzielna Matka zajmuje się pomocą rodzinom dzieci z niepełnosprawnością sprzężoną. Fundacja jest prowadzona przez wolontariuszy oraz rodziców dzieci z niepełnosprawnością. Organizacja zmieniała adres siedziby i potrzebowała pomocy w procedurze rejestracji tej zmiany w Krajowym Rejestrze Sądowym. Pomocy udzieliła radca prawny Marta Nowak

Kooperatywa Spożywcza „Dobrze” to inicjatywa spółdzielcza w Warszawie zapewniająca dostęp do zdrowej, świeżej i często ekologicznej żywności. Kooperatywa prowadzi także sklep on-line.

W pierwszej sprawie Kooperatywa potrzebowała pomocy w zakresie informowania użytkowników sklepu on-line o analizowanych danych osobowych oraz wyjaśnienia zasad przetwarzania tych danych.

W drugiej sprawie Kooperatywa potrzebowała wsparcia we wprowadzeniu do sprzedaży przygotowywanych na miejscu napojów, np. kawy, herbaty lub świeżo wyciśniętego soku.

Trzecią sprawą była weryfikacja konieczności uzyskania przez Kooperatywę certyfikatu w zakresie sprzedaży on-line produktów rolnictwa ekologicznego. Pomocy w odniesieniu do wszystkich spraw Kooperatywy „Dorze” udzieliła radca prawny Marta Nowak

## KANCELARIA TAYLOR WESSIG

---

Fundacja Dominikański Ośrodek Liturgiczny organizowała warsztaty w dniach 16-22 sierpnia 2021 r. stacjonarnie w Krakowie. Organizacja poszukiwała pomocy związanej z kwestiami formalnymi w kontekście pandemii. Miała pytania czy np. w formularzu zgłoszeniowym może wymagać informacji o szczepieniu (tak/nie, czy nie będzie ryzyka zarzutu dyskryminacji), czy może sprawdzać paszporty covidowe w dniu przyjazdu, czy może żądać oświadczenia że uczestnik zobowiązuje się do noszenia maseczki; a także czy w kontekście ostatnich aktualizacji zaszczepionych można nie wliczać w przypadku tego rodzaju wydarzenia?

## SZANOWNI PAŃSTWO,

---

oddajemy w Państwa ręce raport z rocznej działalności Centrum Pro Bono.

Jesteśmy bardzo dumni ze współpracy z prawnikami, którzy nieodpłatnie pomagają organizacjom pozarządowym, ale także służą swoim doświadczeniem w ramach projektów edukacyjnych.

Wspólnie z zaangażowanymi w program Centrum Pro Bono kancelariami staramy się polepszać rzeczywistość prawną, w jakiej działają organizacje pozarządowe w Polsce.

Naszym celem jest także pogłębianie współpracy pomiędzy sektorem pozarządowym i biznesowym w Polsce, czego praktyczną realizacją – poza pomocą prawną na rzecz organizacji – jest zapoczątkowany jesienią 2015 roku cykl spotkań Pro Bono Roundtable. Spotkania te, w których biorą udział zarówno prawnicy, jak i osoby reprezentujące organizacje pozarządowe służą dyskusji na temat kształtu działalności prawnej pro bono w Polsce.

Nasza działalność nie byłaby możliwa bez Państwa zaangażowania i wsparcia finansowego jakie nam Państwo udzielają.

Liczymy na dalszą współpracę i mamy nadzieję, że kolejny rok przyniesie wszystkim wiele sukcesów



*dr Filip Czernicki*  
*Prezes Fundacji Uniwersyteckich Poradni Prawnych*

## CZY WARTO POMAGAĆ?

### KANCELARIA KIESZKOWSKA RUTKOWSKA KOLASIŃSKI PARTNER WYDANIA

---



KIESZKOWSKA  
RUTKOWSKA  
KOLASIŃSKI

KRK Kieszowska Rutkowska Kolasiński to kancelaria prawna o ugruntowanej pozycji lidera w doradztwie z zakresu Life Sciences, prawa produktowego i odpowiedzialności za produkt, prawa konkurencji oraz prawa własności intelektualnej i nowych technologii. Potwierdzeniem tego jest nie tylko szerokie grono klientów obejmujące największe światowe korporacje, ale i najwyższe rekomendacje w międzynarodowych i polskich rankingach prawniczych, takich jak Chambers Europe, The Legal 500 czy w rankingu dziennika Rzeczpospolita.

Jedną z podstawowych wartości zespołu kancelarii KRK jest zaangażowanie społeczne, dlatego też, od początku swojej działalności, zespół naszych prawników angażuje się w pomoc prawną pro bono. Tym bardziej cieszy nas nawiązana w zeszłym roku współpraca z Centrum Pro Bono, jak i wejście do grona jej Partnerów Głównych.

W naszej dotychczasowej działalności wspieraliśmy prawnie pacjentów indywidualnych (w tym pacjentów małoletnich) oraz organizacje pacjentów i inne organizacje pożytku publicznego, zarówno na etapie sporów sądowych, jak i postępowań przed organami administracji publicznej. Sprawy te dotyczyły przede wszystkim refundacji indywidualnej leków sprowadzanych do kraju w trybie importu docelowego, zamiennictwa leków, Ratunkowego Dostępu do Technologii Lekowych („RDTL”) oraz dostępu do świadczeń zdrowotnych zarówno w Polsce, jak i w kontekście transgranicznym. W wielu tych sprawach udało się zespołowi kancelarii, ramię w ramię z Rzecznikiem Praw Pacjenta, Rzecznikiem Praw Obywatelskich („RPO”) i innymi uczestnikami tych postępowań, przekonywać sądy do propacjenckiej wykładni prawa farmaceutycznego i ustawy refundacyjnej.

W 2018 roku adw. Paulina Kieszowska-Knapik została laureatką I Wyróżnienia w Konkursie Prawnik Pro Bono organizowanym przez Fundację Uniwersyteckich Poradni Prawnych oraz dziennik Rzeczpospolita. R.pr., rzecznik patentowy Piotr Zawadzki był nominowany do tego tytułu za usługi pro bono świadczone w 2019 roku, zaś apl. adw. Zuzanna Chromiec była nominowana dwukrotnie, za pracę pro bono w roku 2019 i 2020.

O społecznym zaangażowaniu kancelarii świadczy również uhonorowanie adw. Pauliny Kieszkowskiej-Knapik odznaką „Adwokatura Zasłużonym” przez Naczelną Radę Adwokacką za działania związane z obroną praworządności w 2020 roku oraz obecność mec. Pauliny Kieszkowskiej-Knapik na liście 100 najbardziej wpływowych osób w systemie ochrony zdrowia w Polsce w 2021 roku prowadzonej przez portal medyczny „Puls Medycyny”.

Rok 2021 również- z uwagi na pandemię- okazał się bardzo wymagającym społecznie i ekonomicznie. W kolejnych miesiącach pandemii nadal mierzyliśmy się z wieloma sytuacjami kryzysowymi, których w pierwszym rządzie doświadczyła polska służba zdrowia. Kancelaria w tym okresie starała się wspierać pro bono przedstawicieli zawodów medycznych, angażując się w różnego rodzaju akcje społeczne.

Rok 2021 był wymagający nie tylko z uwagi na pandemię. Drugim bardzo ważnym i angażującym nas wydarzeniem było wsparcie ewakuowanych sędziów afgańskich w związku z przejściem władzy w Afganistanie przez Talibów w sierpniu 2021 r.

W 2021 roku zespół KRK podejmował się pro bono najbardziej precedensowych i trudnych spraw, takich jak:

- Reprezentacja 5 kobiet-sędziów afgańskich oraz ich rodzin, ewakuowanych przez Polskę w sierpniu 2021 r., w postępowaniu o nadanie statusu uchodźcy i innych sprawach administracyjnych związanych z uzyskaniem statusu uchodźcy. Nasze wsparcie obejmowało reprezentowanie przed Urzędem ds. Cudzoziemców 3 kobiet-sędziów afgańskich oraz ich rodzin w związku z tzw. postępowaniem dublińskim, w którym Polska wystąpiła z wnioskiem o przejęcie postępowania azylowego przez Niemcy, łącznie z przygotowaniem uzasadnienia merytorycznego do polskich odwołań w tych sprawach. Dodatkowo wspólnik kancelarii Ewa Rutkowska na 6 miesięcy udostępniła nieodpłatnie mieszkanie byłej przewodniczącej wydziału w Sądzie Apelacyjnym w Kabulu i jej rodzinie oraz współorganizowała dla grupy sędziów afgańskich: 1) zbiórkę funduszy oraz 2) zakup niezbędnych rzeczy, 3) operację endoprotezoplastyki biodra u pani sędzi, którą gościła, jak również 4) sieć wspierających osób (tzw. buddies) i 5) spotkanie grupy z Dziekanem Okręgowej Rady Adwokackiej i grupą polskich prawników udzielających im pomocy;
- Reprezentacja – początkowo przed polskimi instytucjami i sądami, w tym NFZ, a także sądem administracyjnym i powszechnym, a obecnie przed Europejskim Trybunałem Praw Człowieka (ETPCZ) – rodziców pacjenta cierpiącego na chorobę ultrazadką, który zmarł na skutek wyłączenia go z leczenia w ramach programu lekowego przez Zespół koordynacyjny ds. Chorób Ultrazadkich. Sprawa miała charakter całkowicie precedensowy i dotyczyła potencjalnego naruszenia przez Polskę art. 2 (Prawo do życia) i 13 (Prawo do skutecznego środka odwoławczego) Konwencji o ochronie praw człowieka i podstawowych wolności. W ramach tego postępowania współpracowaliśmy z jedną z organizacji pozarządowych zajmującą się ochroną praw człowieka;

- Reprezentacja jednej z organizacji pacjentów będącej uczestnikiem postępowania dotyczącego zgody na indywidualną refundację leku na chorobę ultraradką. Jest to pierwsza wygrana – zarówno przed Wojewódzkim Sądem Administracyjnym („WSA”), jak i Naczelnym Sądem Administracyjnym („NSA”) – sprawa umożliwiająca refundację leku sierociego sprowadzanego do Polski w trybie importu docelowego pod rządami nowych przepisów. Sprawa miała charakter precedensowy, została wygrana w obu instancjach i wydaje się, że przyczyniła się do wyznaczenia propagandowej linii orzeczniczej;
- Reprezentacja pacjentki walczącej o refundację leku sierociego pomimo odmowy Ministra Zdrowia („MZ”). Odmawiając refundacji MZ powoływał się nie tylko na kontrowersyjny przepis – art. 39 ust. 3e pkt 5 Ustawy refundacyjnej – ale także podważał skuteczność terapii lekiem sierocym, o którego refundację ubiegaliśmy się w imieniu pacjentki. Wygraliśmy sprawę w I instancji;
- Reprezentacja przed sądami administracyjnymi oraz przed Ministrem Zdrowia w sprawie dotyczącej refundacji leku zawierającego tzw. medyczną marihuanę, niezbędnego do ulżenia cierpieniu nieuleczalnie chorej Pacjentki;
- Reprezentacja przed sądami administracyjnymi w sprawie dotyczącej decyzji Ministra Zdrowia w przedmiocie odmowy wydania zgody na refundację leku zawierającego tzw. medyczną marihuanę niezbędnego do łagodzenia bólu towarzyszącego ultraradkiej chorobie. Sprawa została wygrana przed Naczelnym Sądem Administracyjnym, a zaskarżona decyzja Ministra Zdrowia uchylona. Również do tej sprawy przyłączył się Rzecznik Praw Obywatelskich;
- Wsparcie przedstawiciela zawodu medycznego w sporze prowadzonym z Narodowym Funduszem Zdrowia („NFZ”), a dotyczącym udzielania, podczas tej samej wizyty, procedur medycznych publicznie finansowanych oraz finansowanych przez samego pacjenta, przy czym łączenie tego typu procedur uzasadnione było aktualną wiedzą medyczną (problematyka tzw. współpaczenia). W ramach wsparcia przygotowaliśmy tzw. opinię przyjaciela sądu (amicus curiae), a następnie udzieliliśmy wsparcia w konstruowaniu apelacji karnych;
- Reprezentacja przed Narodowym Funduszem Zdrowia Pacjentki w sprawie wydania przez Prezesa NFZ zgody na zwrot kosztów poniesionych za leczenie ratujące życie otrzymane za granicą;



- Reprezentacja przed sądem okręgowym (wydział prawa pracy i ubezpieczeń społecznych) w sprawie uzyskania oświadczenia o całkowitej niezdolności do pracy i prawa do renty socjalnej. Sprawa jest w toku;
- Reprezentacja przed sądem okręgowym (wydział prawa pracy i ubezpieczeń społecznych) oraz przed sądem apelacyjnym w sprawie uzyskania oświadczenia o całkowitej niezdolności do pracy i prawa do renty socjalnej. Podczas posiedzenia niejawnego w sprawie, sąd apelacyjny oddalił apelację ZUS i podtrzymał wyrok sądu I instancji przyznający pacjentowi prawo do renty socjalnej;
- Wraz z Polskim Towarzystwem Koderów Medycznych, kancelaria pod przewodnictwem mec. Kieszkowskiej-Knapik zaangażowała się w projekt wspólnego przygotowania strony internetowej skierowanej do pacjentów, zawierającej praktyczne informacje i wskazówki dotyczące procedury Ratunkowego Dostępu do Technologii Lekowych (RDTL):• <https://rdtl.org.pl/> ;
- Reprezentacja i wsparcie wielu pacjentów w dostępie do świadczeń zdrowotnych zarówno w Polsce, jak i w kontekście transgranicznym.



*Paulina Kieszkowska-Knapik – adwokat*

*Współkierująca praktyką Life Sciences,  
Wspólnik w KRK Kieszkowska Rutkowska Kolasiński*



*Piotr Zawadzki – radca prawny, rzecznik patentowy*

*Szef praktyki IP/IT/TMT  
w KRK Kieszkowska Rutkowska Kolasiński*

## KANCELARIA DENTONS

大成 DENTONS

Pasja pomagania innym i wrażliwość społeczna w połączeniu z wiedzą i doświadczeniem prawników Dentons sprawia, że co roku wzrasta nasz poziom zaangażowania w projekty pro bono. Podobnie było w 2021 roku. Wspieraliśmy grupy i osoby dyskryminowane, walczyliśmy o prawa obywateli konfrontowanych z omnipotencją państwa. Nie zapominaliśmy o organizacjach pozarządowych, instytucjach naukowych i stowarzyszeniach, którym oferowaliśmy bezpłatną pomoc prawną.

Ponad 3 tysiące godzin i trzynastu prawników wspierało Fundację Ocalenie i kilkudziesięciu afgańskich uchodźców między innymi w zakresie odmowy wszczęcia procedur o udzielenie międzynarodowej ochrony, bezprawnymi pushbackami oraz postępowaniu o nadanie statusu uchodźcy. Prawnicy Dentons reprezentowali również kilkanaście osób fizycznych w precedensowej sprawie wygranej przed Sądem Apelacyjnym w Warszawie. W tym wypadku chodziło o naruszenie dóbr osobistych poszkodowanych przez publicznie wygłaszane stwierdzenia dotyczące homofobicznej mowy nienawiści. Spośród kilkudziesięciu spraw wiele trafiło do nas za pośrednictwem Centrum Pro Bono, co znacznie ułatwiło kontakt i współpracę z poszkodowanymi. Zaangażowanie na rzecz dobra społecznego i praw człowieka jest naszą wspólną sprawą.

Koniec roku przyniósł istotną zmianę w kontekście organizacji pracy w kancelarii Dentons. Powstało nowe stanowisko Partnera Pro Bono, w którego rękach skupia się teraz nadzorowanie i kształtowanie polityki pomocowej. Zmiany te formalnie zaczęły obowiązywać od 1 stycznia 2022 roku.



*Patrick Radzimierski – radca prawny,  
partner w kancelarii Dentons,  
kieruje praktyką pro bono w warszawskim biurze Dentons*

### Bird & Bird

Kancelaria Bird & Bird to międzynarodowa firma prawnicza z tradycją sięgającą XIX wieku. Także od wielu lat, na poziomie globalnym, jak i w poszczególnych biurach, realizowane są projekty z zakresu szeroko pojętej odpowiedzialności społecznej, angażujące zarówno prawników, jak i pozostały personel firmy.

Prawnicy warszawskiego biura Kancelarii prowadzą działalność społeczną, w tym udzielają nieodpłatnych porad prawnych, praktycznie od początku obecności firmy w Polsce. Dlatego bardzo cieszy nas nawiązana w czerwcu 2017 roku współpraca z Centrum Pro Bono, jak i wejście do grona Partnerów Głównych Centrum w styczniu 2018 roku. W jeszcze większym stopniu pozwala nam to angażować się w doradztwo na rzecz organizacji pozarządowych, a także dzielić się z innymi zaangażowanymi firmami i instytucjami naszym doświadczeniem w zakresie organizacji projektów nieodpłatnej pomocy prawnej.

Nasi prawnicy, zarówno we współpracy z Centrum, jak i w ramach własnych inicjatyw, pomagają w bardzo szerokim spektrum spraw, od wsparcia w kwestiach prawno-pracowniczych, przez kwestie dotyczące ochrony danych osobowych czy własności intelektualnej, aż po doradztwo w zakresie pozyskiwania i rozliczania dotacji publicznych dla trzeciego sektora, a nawet koordynację projektów o charakterze międzynarodowym. Współpracują również z portalem ngo.pl i biorą udział w szeregu projektów edukacyjnych. Co więcej, duże zainteresowanie dla tego typu inicjatyw pozwoliło uregulować status czasu poświęconego przez prawników doradztwu pro bono. Ustalono zasady, na jakich prawnicy mogą oficjalnie rejestrować swoją pracę, w szczególności na rzecz organizacji współpracujących z Centrum Pro Bono, jako część wykonywanych przez nich obowiązków służbowych. Dzięki temu udało się nam wypracować instytucjonalne ramy dla naturalnej potrzeby pomocy i zaangażowania społecznego wśród naszych pracowników i współpracowników. Mamy oczywiście nadzieję na dalszą, owocną współpracę z Centrum Pro Bono w kolejnych latach.



*Paula Koczara – radca prawny,  
Associate w praktyce prawa pracy Bird&Bird, koordynator spraw Pro Bono*

## KANCELARIA HOGAN LOVELLS

---

Kancelaria Hogan Lovells od 2015 roku wprowadziła we wszystkich biurach politykę Responsible Business, w ramach której każdy ze współpracowników Hogan Lovells, niezależnie od pozycji i wykonywanych zadań (zarówno prawnicy, jak i osoby z działów administracji), zachęcany jest do poświęcenia przynajmniej 25 godzin rocznie na działalność społeczną. Polityka Responsible Business umożliwia każdemu zaangażowanie się w jedną lub więcej inicjatyw społecznych, przyporządkowanych poszczególnym dziedzinom działalności:

- Pro Bono
- Społeczność (Community Investment)
- Różnorodność (Diversity)
- Środowisko (Environment)
- Dobroczynność (Touch: Matched Charitable Giving)



Inicjatywy podejmowane w ramach globalnej praktyki Hogan Lovells mogą obejmować każdy przejaw aktywności, od udzielania porad prawnych na rzecz lokalnych społeczności, wspierania projektów służących zaspokajaniu potrzeb kulturalnych, poprzez pracę z lokalnymi placówkami edukacyjnymi. Dla prawników Hogan Lovells aktywność społeczna zakłada pomoc i wsparcie na rzecz dowolnej inicjatywy.

Szeroko rozumiana aktywność społeczna jest integralną częścią kultury i strategii działalności Hogan Lovells. Nasze wspólne przekonanie o ogromnym znaczeniu odpowiedzialności społecznej jest jednym z więzów, który umacnia nas, jako międzynarodową społeczność firmy. Jest to przełomowa inicjatywa i pierwszy przypadek, gdy kancelaria prawna stawia, globalnie, taki cel każdemu współpracownikowi.

Nasze dotychczasowe zaangażowanie zostało docenione w 14 Rankingu Kancelarii Prawniczych dziennika Rzeczpospolitej, w którym uzyskaliśmy tytuł Kancelarii Pro Bono. W kolejnej, 15 edycji Rankingu zostaliśmy również wyróżnieni za naszą aktywność. Zostaliśmy również wyróżnieni w XXXV edycji Raportu Społeczna Odpowiedzialność Biznesu za działania wolontariackie i prospołeczne prowadzone na całym świecie.

Przyznane wyróżnienia za aktywność społeczną motywują cały zespół Hogan Lovells do jeszcze większego zaangażowania, czego rezultatem jest coraz wyższa liczba godzin poświęconych na rzecz niesienia pomocy.

*„Szeroko rozumiana odpowiedzialność społeczna i praca na rzecz zwiększania świadomości prawnej jest dla nas niezwykle ważna. Kultura wspierania odpowiedzialności społecznej i inicjatyw pro bono jest niezmiennie jedną z kluczowych wartości, które pielęgnujemy w Hogan Lovells. Staramy się budować wśród naszych pracowników i współpracowników wrażliwość społeczną i otwartość na potrzeby innych oraz przekuć je na realne działania.*

*Od wielu lat Hogan Lovells konsekwentnie i na szeroką skalę, zarówno lokalnie jak i globalnie, bierze czynny udział w przedsięwzięciach i projektach o wymiarze społecznym. Szczególnie bliskie są nam wszelkie inicjatywy, które podejmujemy na rzecz edukacji, wspierania innowacyjności oraz ochrony środowiska.”*



*Andrzej Dębiec - radca prawny,  
Partner w kancelarii Hogan Lovells,  
koordynator pro bono w warszawskim biurze kancelarii*

## KANCELARIA GIDE LOYRETTE NOUEL

---



*Gide jako jedna z pierwszych międzynarodowych kancelarii otworzyła biuro w Polsce w 1991 r. Obecnie w warszawskim biurze kancelarii Gide pracuje ponad 40 prawników. Klientami warszawskiego biura kancelarii są między innymi instytucje finansowe, banki, firmy ubezpieczeniowe, inwestorzy zagraniczni, spółki i inne przedsiębiorstwa krajowe w tym spółki Skarbu Państwa oraz instytucje z sektora publicznego.*

Kancelaria Gide od lat aktywnie angażuje się w działania pro bono, oferując wsparcie finansowe jak i merytoryczne, zarówno na poziomie międzynarodowym jak i lokalnym.

Na poziomie międzynarodowym prężnie działa fundacja Gide Pro Bono powołana przez wspólników kancelarii powołali fundację Gide Pro Bono. Zapewnia ona wsparcie finansowe przedsięwzięciom i inicjatywom skoncentrowane wokół takich idei, jak dostęp do wymiaru sprawiedliwości, dostęp do edukacji i solidarność z potrzebującymi. Dodatkowo, w 2021 roku fundacja Gide Pro Bono wspierała aktywnie inicjatywy studenckie z obszaru kultury i sztuki nawiązując współpracę z Beaux-Arts de Paris.

Ponadto kancelaria współpracuje z szeregiem francuskich i międzynarodowych organizacji pozarządowych i prowadzących działalność charytatywną.

Na poziomie lokalnym warszawskie biuro kancelarii od wielu lat aktywnie współpracuje z Centrum Pro Bono oraz z licznymi organizacjami takimi jak fundacje, Izby, stowarzyszenia, które potrzebują wsparcia prawnego. Zespół kancelarii Gide regularnie angażuje się w inicjatywy uniwersyteckie wspierając studentów prawa polskich uczelni zarówno finansowo jak i merytorycznie organizując spotkania tematyczne dotyczące konkretnych zagadnień i obszarów prawnych.



*Paweł Grześkowiak – adwokat,  
Partner w kancelarii Gide Tokarczuk Grześkowiak Sadownik sp.k*

## KANCELARIA LINKLATERS

---

**Linklaters** Warszawskie biuro jest częścią globalnej firmy prawniczej Linklaters, zatrudniającej ponad 2800 prawników w 31 biurach na świecie. Kancelaria zapewnia kompleksową obsługę prawną, łącząc światowe doświadczenie z gruntowną znajomością polskiego prawa i uwarunkowań gospodarczych. Główne obszary specjalizacji firmy to: prawo handlowe, sprawy korporacyjne, w tym fuzje i przejęcia, private equity, własność intelektualna, prawo konkurencji, podatki, prawo pracy, prawo energetyczne i telekomunikacyjne, prawo UE, bankowość i rynki kapitałowe, nieruchomości, restrukturyzacja, jak również spory sądowe i arbitraż.

Kancelaria zatrudnia obecnie ponad 80 prawników (w tym dziewięciu wspólników), z których większość to polscy radcowie prawni i adwokaci, pozostali to prawnicy zagraniczni posiadający angielskie, amerykańskie i szwedzkie uprawnienia do wykonywania zawodu.

Od wielu lat niezależni analitycy, w tym Chambers Global i European Legal 500, umieszczają warszawskie biuro Linklaters w czołówce międzynarodowych firm prawniczych działających w Polsce.

Naszym celem jest zapewnienie pewności prawa w zmieniającym się świecie. W działalności Pro Bono, w którą angażujemy się z powodzeniem od dawna m. in. jako Partner Główny Centrum Pro Bono, wykorzystujemy naszą wiedzę prawniczą do przestrzegania praworządności, promowania praw człowieka, wspierania lokalnych organizacji non profit i zapewnienia lokalnego dostępu do wymiaru sprawiedliwości. Nasza praktyka Pro Bono ma zasięg globalny. Naszym celem jest promowanie bardziej sprawiedliwego i zamożnego świata, dlatego inwestując w społeczność, współpracujemy z organizacjami non profit, aby wspólnie podnosić aspiracje i promować różnorodność. Korzystamy również z naszych umiejętności i wiedzy, aby wzmocnić grupy, które służą społecznościom lokalnym w celu realizacji wspólnych działań.



*dr Cezary Wiśniewski – radca prawny,  
Partner w kancelarii Linklaters*

## WSPÓŁPRACUJĄCE KANCELARIE:

---

*Advicero Tax Nexia*

*Bird&Bird Szepietowski i Wspólnicy*

*Kancelaria BSO Prawo & Podatki*

*Kancelaria BNT Neupert Zamorska i Partnerzy*

*Kancelaria CMS*

*Kancelaria prawna Clifford Chance, Janicka, Namiotkiewicz i Wspólnicy*

*Kancelaria Dentons*

*DLA Piper Giziński Kycia sp.k.*

*DWF Poland*

*Eversheds Sutherland Wierzbowski*

*Kancelaria prawna Filipek & Kamiński*

*Gide Loyrette Nouel*

*Kancelaria Hogan Lovells*

*Kieszkowska Rutkowska Kolasiński*

*Kancelaria Adwokacka Lassota i Partnerzy*

*Kancelaria prawna Leśnodorski Ślusarek i Wspólnicy*

*Linklaters C. Wiśniewski i Wspólnicy*

*Kancelaria Prawna Lulka i Wspólnicy*

*Kancelaria Radców Prawnych G. Morawska-Stanecka M. Stańko  
Oniszczyk & Associates*

*Penteris, Tokaj i Partnerzy Adwokaci i Radcowie Prawni sp. p.*

*Peter Nielsen & Partners Law Office spółka komandytowa*

*Kancelaria Polowiec i Wspólnicy*

*Rachelski i Wspólnicy Kancelaria prawnicza*

*SSW Pragmatic Solutions*

*Kancelaria Taylor Wessing*

*Peljan&Czwojda - Kancelaria Adwokatów i Radców Prawnych*

*Wilk Latkowski Doradcy Podatkowi*

*Kancelaria Radcy Prawnego Katarzyna Łukasiewicz*

*ULVE TAX & LEGAL*

*Kancelaria Adwokacka Agnieszka Suhecka-Tarnacka*

*Maria Grochowska Kancelaria Radcy Prawnego*

*Aneta Sieradzka*

*dr Piotr Karlik*

*Patrycja Szepczyńska*



CENTRUM PRO BONO

ul. Szpitalna 5 lok 5.  
00-031 Warszawa  
tel.:(+48) 505 690 408  
e-mail: [biuro@centrumprobono.pl](mailto:biuro@centrumprobono.pl)  
[www.centrumprobono.pl](http://www.centrumprobono.pl)



Centrum Pro Bono jest Programem realizowanym przez  
Fundację Uniwersyteckich Poradni Prawnych



Fundacja Uniwersyteckich  
Poradni Prawnych

INICJATOR

partnerem wydania jest  
Kancelaria Kieszowska Rutkowska Kolasiński



KIESZKOWSKA  
RUTKOWSKA  
KOLASIŃSKI